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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Problematika dětských

center. Téma je mi blízké, protože bydlím ve městě, kde je péče o opuštěné děti

předškolního věku, zejména kojence a batolata, zajišťována v pobytovém zařízení

nesoucí název Dětské centrum Jihočeského kraje. Zajímám se o to, jak se s nimi

pracuje v takovém typu zařízení oproti ústavní výchově.

V úvodu své práce zmapuji historii péče o opuštěné děti, protože si myslím, že

než člověk bude dělat nějaká rozhodnutí o tom, jak je o děti postaráno dnes, měl

by vědět, jaká péče byla dříve, a jaký nastal za tu dobu pokrok. Pozornost budu

věnovat i náhradní rodinné péči a dopadům ústavní výchovy na vývoj dítěte.

Zmíním rizika a nevýhody ústavní péče, která mohou nastat, a na které je třeba

dávat pozor.

Ve své práci chci také připomenout důležitost výchovy rodičů v úplné rodině

v kontrastu s péčí osamělé matky o dítě a péčí ústavní. A to zejména proto, že

v Dětských centrech je nabízena sociální rehabilitace umožňující matkám, které se

o dítě nedovedou postarat, pomoc, kde je naučí, jak o miminko správně pečovat.

Také bych chtěla vysvětlit, co znamená pojem ohrožené dítě, v této souvislosti

zmiňuji krátce Syndrom CAN, jelikož dětská centra pečují i o děti ohrožené,

zneužívané a týrané. V další části mé bakalářské práce je stěžejní právní úprava,

kterou se tato zařízení řídí.

Závěr teoretické části věnuji dvěma konkrétním zařízením: Dětskému centru

Jihočeského kraje, které je ve Strakonicích a Fondu ohrožených dětí nesoucí

název Klokánek, který je v Praze v části Chodov. Stěžejní odborní autoři, od

kterých jsem získávala odborné poznatky pro svou práci, jsou: Oldřich Matoušek,

Zdeněk Matějček, Jiří Kovařík a Senta Radvanová.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké klady a zápory má ústavní výchova

opuštěných dětí a její dopady na dítě, k tomu mi poslouží teoretická část mé práce.

Cílem mé praktické části je, jak již napovídá podnázev mé práce, porovnat Dětské

centrum Jihočeského kraje ve Strakonicích a Fond ohrožených dětí Klokánek,

který je v Praze v části Chodov.
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1 Vývoj péče o opuštěné děti

Opuštění dítěte vlastními rodiči či jejich smrt se dotýká řady oblastí života

člověka, života společnosti. Je proto záležitostí mnoha vědeckých disciplín

i pracovních oborů, jež se tento problém snaží poznat v celé šíři, řešit a vyřešit ho

ku prospěchu dětí i celé společnosti.1

Osiření dítěte má ovšem svou historii. Začíná vlastně od doby, kdy vzniká

rodina, kdy v rodině se dítě nejen rodí, ale i vyrůstá a jejím prostředím vstupuje

do společenského dění, do života. A to, jak výstižně ukázal B. Engels, se děje již

v prvobytně pospolném řádu.2

O problému osiřelého dítěte v otrokářském řádu, především ve vztahu

k válkám, se sice okrajově, ale přece jen dost výstižně zmiňují dostupné

a písemné památky. Nutno však uvést, že postavení dítěte, jeho etická

a společenská hodnota v této historické etapě byla velmi malá. Dítě mohlo být

zabito, mohlo být prodáno do otroctví a naloženo s ním, jak otec uznal za vhodné.

Nicméně však v organizovaných válčících státních útvarech se objevovaly první

náznaky, jak řešit osudy sirotků po padlých válečnících. Byly zřizovány zvláštní

internáty, instituce, kde byli takovíto chlapci vychováváni pro potřeby státu.3

Feudalismus přinesl nový přístup k dítěti. Ačkoli i zde byla jeho hodnota stále

velmi nízká, začala se mu přiznávat jakási první práva a dostávalo se mu

podstatně větší ochrany. V nejsvízelnější situaci však byly nemanželské děti, jež

byly prakticky z normální společnosti vylučovány a vždy – jen s výjimkou

levobočků nejvyšších mocipánů – stály mimo společnost nebo na jejím okraji.

Proto také velmi často vlastní matky, jež se dostávaly kvůli nim do velmi

nepříznivé společenské situace, je odkládaly, či dokonce zabíjely. Již v posledním

období římského impéria byly vydávány zákony proti zabíjení a odkládání dětí.

1 RADVANOVÁ, S. KOLUCHOVÁ, J. DUNOVSKÝ, J. Výchova dětí v náhradní rodinné péči.
1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 1980, s. 12 – 15. ISBN 14-198-80.

2 Tamtéž, s. 12
3 Tamtéž, s. 12
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Objevují se i první pokusy zabezpečit výživu dětí, o něž rodiče nechtějí pečovat,

na státní útraty.4

Ale ani tyto snahy, ani pozdější úsilí rozbíjecího se křesťanství odstranit tento

velmi smutný jev nejsou účinné. V souvislosti s upevňováním patriarchální rodiny

ve feudalismu se problém odložených, nežádoucích dětí stává stále žhavějším. Ve

snaze o jeho řešení je v r. 787 pokusně založen v Miláně první nalezinec.

Postupně pak jsou zřizovány další nalezince na různých místech Itálie a Francie.

Nejvýznamnější byl nalezinec v Římě, založený ve 13. století papežem

Inocencem III. Tento ústav se stal na dlouhá staletí základem a vzorem péče

o opuštěné a odložené děti ve velkých ústavech, včetně možnosti anonymního

odkládání dětí do jakéhosi otáčela (torna) u vchodu do každého takovéhoto

zařízení. (Poslední bylo zrušeno až r. 1913 v madridském nalezinci.)5

Avšak již brzy po založení nalezinců se objevila velice závažná komplikace

tohoto způsobu péče – vysoká úmrtnost ústavních dětí. Nalezince byly často

zavírány, znovu se však zřizovaly, zvláště v dobách válečných, v dobách

politických nepokojů či epidemií. Také v Praze r. 1575 vzniká nalezinec, špitál

Pro deo et paupere. Zakládají jej v Praze usedlí Vlaši, sdružení v náboženské

bratrstvo.6

Toto řešení však bylo nedokonalé. Nejenom velká úmrtnost dětí v nalezincích,

ale i celkové výsledky péče o tyto děti byly velmi nepříznivé. U dětí vychovaných

v ústavech se projevovala řada nepříznivých společenských rysů, postavení těchto

dětí ve společnosti bylo nepříznivé, a to zdaleka nikoli jen pro jejich chování.7

V období nastupujícího kapitalismu pozvedl významný hlas na ochranu

opuštěných dětí J. H. Pestalozzi, odmítl dosavadní systém péče o opuštěné děti ve

velkých ústavech se všemi jeho nedostatky a ukázal na velký význam rodinné

výchovy, na nutnost její adekvátní náhrady všude tam, kde o ni dítě z nějakého

důvodu přišlo. 8

4 Tamtéž, s. 13
5 Tamtéž, s. 13
6 Tamtéž, s. 13
7 Tamtéž, s. 13
8 Tamtéž, s. 14
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1.1 Péče o opuštěné děti v ČR

Nalezince se začaly hromadně zřizovat v době osvícenství, v roce 1789 za

vlády císaře Josefa II byl zřízen pražský nalezinec (v ulici Ke Karlovu – současný

soubor dětských klinik).9

Této budově dětských klinik se dodnes říká „nalezinec“. Přijímali tu okolo

3000 dětí ročně. Šlo především o nemanželské děti narozené v zemské porodnici,

ale i v jiných nemocnicích, v trestnicích, o děti nalezené a děti přivedené policií.

Také zemská porodnice byla veřejnou institucí. Rodily tam pouze nemanželské,

zcela nemajetné matky. Vydržována byla ze zemského fondu stejně jako

nalezinec. Administrativně a provozně byli zemská porodnice i nalezinec spojené.

Za porod a zdravotní péči se tu nic neplatilo. Bylo-li dítě zdravé, mohlo být

v nalezinci s matkou 8 dní. Pak bylo předáno pěstounce, která zastávala i roli

kojné. Jen výjimečně tu zůstalo dítě i několik měsíců. Provozovatelé nalezince si

byli dobře vědomi, že jedinou záchranou je dostat dítě co nejdříve z nalezince do

rodiny, ať už do osvojení nebo do placené pěstounské péče, která se od poloviny

minulého století stávala běžnou praxí. 10

2 Umísťování dětí do náhradní rodinné péče z kojeneckého ústavu

nebo dětského domova

Do osvojení či pěstounské péče přichází dítě nejčastěji z ústavu. Do prvního


[…]


Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

Zákon č. 463//1991 Sb., o životním minimu

Zákon č. 230/1966 Sb., o péči a zdraví lidu

Úmluvou o právech dítěte

a s nimi souvisejícími předpisy

3. Spolupracujete s Orgánem sociálně právní ochrany dětí (a jak):

Spolupracujeme s orgány SPOD v působnosti především Jihočeského kraje,

ale i mimo něj. Jedná se o to, kam dítě u nás umístěné spadá trvalým bydliště. Dle

trvalého bydliště jednáme s příslušným odd. SPOD. Snahou naší spolupráce je co

nejdříve děti umístit zpět do biologické rodiny, případně do NRP. – to je

nejpodstatnější.

4. Kam děti z Vašeho zařízení nejčastěji odcházejí:

Do biologické rodiny a náhradní rodinné péče (osvojení, pěstounská péče), jen

zřídka a ve výjimečných případech jsou děti překládány do jiného typu ústavních

zařízení.
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5. Kolik d ětí v zařízení máte:

Kapacita zařízení 25 dětí.

6. Z jakého důvodu k Vám děti nejčastěji p řicházejí:

důvody:

- zdravotní

- sociální

- zdravotně-sociální

7. Jaké služby poskytujete:

Dětem je zajišťována komplexní péče dle vyhodnocení jejich potřeb,

zejména péče zdravotnická, výchovná, psychologická a sociální. Zařízení

poskytuje komplexní péči o dítě s ohledem na jeho věk, předpoklady,

sociokulturní a další potřeby dle zákona a směřuje k maximálnímu možnému

rozvoji a zajištění vývoje a ochrany dítěte.

8. Kolik speciálně vyškolených pracovníků je ve Vašem zařízení:

29 pracovníků

Mnohokrát děkuji za poskytnuté informace.

Petra Obstová

Fond ohrožených dětí Klokánek

1. Jaká je průměrná doba pobytu dětí v zařízení:

Šest měsíců

2.Právní úprava, kterou se řídíte:

Zákon o sociálně právní ochraně dětí
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3. Spolupracujete s Orgánem sociálně právní ochrany dětí (a jak):

Ano, viz zákon o soc. právní ochraně dětí – hlášení o umístění dětí, spolupráce,

informovanost o dítěti, NRP apod.

4. Kam děti z Vašeho zařízení nejčastěji odcházejí:

- navrací se zpět do biologické rodiny

- do rozšíření rodiny

- náhradní rodinná péče

- výjimečně do ústavního zařízení

5. Kolik d ětí v zařízení máte:

V Klokánku Láskova, Praha 4 je kapacita dětí : 40

6. Z jakého důvodu k Vám děti nejčastěji p řicházejí:

- bytové důvody

- ekonomické důvody

- týrání, zneužívání, zanedbávání, opuštění dětí

7. Jaké služby poskytujete:

- sociální rehabilitace, sociálně právní poradenství, psychologická pomoc, pomoc

speciálního pedagoga, pediatrické služby, logopedické služby, VTI apod.…

8. Kolik speciálně vyškolených pracovníků je ve Vašem zařízení:

V zařízení máme: Speciální pedagog - 1

Sociální pracovnice - 2

Psycholog - 2

pečují tety v týdenním režimu (tzv. střídavá teta) – 24 (máme 12 bytů)

tety v denním režimu (tzv. pomocná teta) – 4

Mnohokrát děkuji za poskytnuté informace.

Petra Obstová.
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ABSTRAKT

Obstová, P.: Problematika dětských center. Srovnání Dětského centra

Jihočeského kraje a Fondu ohrožených dětí Klokánek – Praha Chodov. České

Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce

J. Šimečková.

Klí čové pojmy: Ohrožené dítě, potřeba dítěte, týrání, zneužívání a zanedbávání

dítěte, psychické dopady ústavní výchovy, Dětské centrum Jihočeského kraje,

Fond ohrožených dětí Klokánek.

Práce zpracovává problematiku spojenou s výchovou a vývojem dětí

v ústavním zařízení. Je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se snaží

zmapovat, jak se vývoj o opuštěné děti vyvíjel, a jaký je dnes. Jaké potřeby má

dítě, co to je pojem týrané, zneužívané a zanedbávané dítě. Snaží se ukázat na

problémy spojené s výchovou dětí v ústavním zařízení. Ukazuje základní právní

úpravu, kterou se v zařízeních řídí. Nakonec popisuje dvě konkrétní zařízení.

Praktická část je zaměřena na srovnání Dětského centra Jihočeského kraje

a Fondu ohrožených dětí Klokánek, který se nachází v Praze na Chodově.
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ABSTRACT

Obstová, P.: The issue of centers for children. Comparision of Children´s center

of South Bohemia and the Fund for children Klokánek - Praha Chodov. České

Budějovice 2010. Bachelor Thesis. University of South Bohemia in České

Budějovice. Faculty of Theology. Department of Practical Theology. Supervisor:

J. Šimečková.

Key words: Endangered child, child´s need, torture, abuse and child neglect,

psychological effects of institutional care, Children´s Center of South Bohemia,

Fund for Children Klokánek.

The Bachelor Thesis deals with problems associated with the upbringing and

development of children in the institutional device. It is divided into two parts.

The theoretical part is trying to map out how the development of

abandoned children was evolved and what it is today. What are needs of the child,

what is the concept of battered, abused and neglected child. It tries to show the

difficulties of raising children in a institutional device. It shows the basic

legislation, which is in facility management. Finally, it describes two specific

device.

The practical part is focused on a comparison of Children's Center of South

Bohemia and the Fund for Children Klokánek, what is located in Prague, area

Chodov.