Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra praktické teologie

Posudek vedoucího práce

Autor práce: Petra Obstová
Název práce: Problematika dětských center (Srovnání Dětského centra Jihočeského kraje a Fondu ohrožených dětí Klokánek – Praha Chodov)

Téma bakalářské práce zvolené autorkou je velmi aktuální. V České republice se na základě kritiky mezinárodních institucí hovoří o nutnosti změnit systém péče o děti, které nemohou vyrůstat u svých rodičů. Z tohoto důvodu se autorka rozhodla porovnat dvě instituce, které se věnují péči o děti.

Práce má dvě části.

Teoretický vstup do problematiky autorka rozdělila do 8 kapitol. V prvním třech se věnuje tématice náhradní rodinné péče, kterou vztahuje zejména k ústavní péči. Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá osamělým rodičovstvím. V navazující kapitole se autorka zaměřuje na potřeb, které by měla rodina dítěti uspokojit. Sedmá kapitole seznamuje čtenáře se službami, které poskytuje Dětské centrum Jihočeského kraje. Tato instituce zajišťuje jednak péči o děti od 0 do 18 let, jednak sociální rehabilitaci matkám, které se potřebují zaučít v péči o dítě. Na rozdíl od tohoto zařízení se FOD Klokánek Praha – Chodov orientuje na poskytování přechodné rodinné péče po dobu, kdy rodiče nejsou schopni se o dítě plně postarat. Specifickou cílovou skupinou jsou nezletilé matky. Plně respektuje důraz na rodinnou výchovu, děti mají stále vychovatele, mohou tu být i sourozenecké skupiny.

V praktické části se autorka snaží hledat podobnosti a rozdíly mezi oběma zařízeními. Některé komentáře mohou být zavádějící či nepřesné. Na s. 36 se dokonce objevuje údaj, který neodpovídá datům v tab. č. 1 na s. 30, kdy je zcela zřejmé, že zatímco z Klokánku se děti vracejí v 70 % do původní rodiny a pouze minimálně odcházejí do ústavní péče, tak z Dětského centra je to zhruba v 1/3 do rodině a v 1/3 !!!!! do ústavního zařízení (tuto mylnou informaci pak autorka znovu používá i v závěru práce). Autorka v komentáři opomněla zdůraznit, že dětská centra jsou zařízením především zdravotně – sociálním (poskytují sociální rehabilitaci), zatímco „Klokánky“ rodinným zařízením pro děti vyžadující okamžitou péči a z toho pak vyplývají rozdíly v poskytovaných službách a v personálním obsazení. Mrzí mě, že v této části chybí autorce určitý objektivní odstup.

Práci vnímám jako dobrou, určitě pomůže dalším studentům při studiu této problematiky. Přesto mě mrzí určité nepřesnosti, kterých se autorka dopustila. Na druhé straně oceňuji, že vzhledem k aktuálnosti tématu se autorce povedlo sehnat větší množství zdrojů, z nichž čerpala.

Doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 23. dubna 2010

Mgr. Jana Šimečková